
 

 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
ว่าด้วยการสวัสดิการเงินเยี่ยมสมาชิกท่ีบาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ในเวลาเหตุฉุกเฉิน 

พ.ศ.๒๕๕๖ 
........................................................ 

 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด พ.ศ.๒๕๕๐ ข้อ ๖๖ (๙) 
และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่ ๓/๒๕๕๖ เมื่อ ๒๘ มีนาคม ๒๕๕๖ จึงกำหนดระเบียบไว้
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการสวัสดิการ 
เงินเยี่ยมสมาชิกที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ในเวลาเหตุฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๕๖” 
 ข้อ ๒  ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓  วัตถุประสงค์ เพ่ือเยี่ยมบำรุงขวัญ สมาชิกซึ่งได้รับบาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ในเวลา
เหตุฉุกเฉินและเข้ารับการรักษาในสถานพยาบาล  
 ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
  “เงินสวัสดิการ”  หมายถึง เงินช่วยเหลือการสวัสดิการสำหรับสมาชิก 
  “สหกรณ์”  หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน  จำกัด 
  “คณะกรรมการ”  หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน  จำกัด 
  “ผู้แทนสหกรณ์”  หมายถึง คณะกรรมการ หรือฝ่ายจัดการ หรือผู้แทนหน่วยต้นสังกัดของ
สมาชิก 
  “สมาชิก”  หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน  จำกัด 
  “สถานพยาบาล”  หมายถึง สถานพยาบาลของทางราชการ และสถานพยาบาลของเอกชน 
  “คนไข้ใน”  หมายถึง ผู้ที่เจ็บป่วยต้องเข้ารับการรักษาพยาบาล ประเภทคนไข้ในของ
สถานพยาบาล  
  “เวลาเหตุฉุกเฉิน”  หมายถึง เวลาทำสงคราม  เวลาทำการรบ  เวลาทำการปราบจลาจล 
เวลาปฏิบัติราชการลับหรือปฏิบัติราชการพิเศษตามที่ทางราชการกำหนด และให้หมายรวมถึงเวลาประกาศใช้
กฎอัยการศึก และเวลาประกาศใช้กฎหมายเกี่ยวกับความม่ันคงต่าง ๆ 
  “บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ในเวลาเหตุฉุกเฉิน”  หมายถึง การบาดเจ็บที่เกิดจากการสู้รบ 
หรือต่อสู้ หรือโดยการกระทำของข้าศึก หรือศัตรู หรือการกระทำการบนอากาศ ใต้น้ำ หรือเกี่ยวกับวัตถุระเบิด 
หรือเกี่ยวกับแก๊สพิษ หรือรังสีที่เป็นอันตรายแก่ร่างกายในเวลาเหตุฉุกเฉิน หรือจากการกระทำของผู้กระทำความผิด
ในเวลาทำการปราบจลาจล เวลาประกาศใช้กฎอัยการศึก หรือเวลาประกาศใช้กฎหมายเกี่ยวกับความม่ันคง  

- ร่าง - 



  “ผู้กระทำความผิด”  หมายถึง บุคคล หรือกลุ่มบุคคลที่มีพฤติกรรมเป็นภัยต่อความมั่นคง
ของชาติ หรือความสงบเรียบร้อยของประเทศ หรือความมั่นคงของสถาบันหลักของชาติ 
 ข้อ ๕  เงินสวัสดิการเยี่ยมสมาชิกที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ในเวลาเหตุฉุกเฉิน ได้มาจาก 
การจัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปี และเงินทุนสาธารณประโยชน์ 
 
 
 ข้อ ๖  สหกรณ์จะจ่ายเงินเยี่ยมสมาชิกที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ ในเวลาเหตุฉุกเฉิน  
ที่เข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นคนไข้ในของสถานพยาบาลติดต่อกันไม่น้อยกว่า ๗ วัน รายละ ๒,๐๐๐ บาท 
  การจ่ายเงินตามวรรคหนึ่ง ให้จ่ายเพียงครั้งเดียวต่อกรณีบาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ 
ในเวลาเหตุฉุกเฉิน ไม่ว่าจะเข้ารับการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลกี่ครั้งก็ตาม 
  สหกรณ์จัดผู้แทนสหกรณ์ เพ่ือเยี่ยมบำรุงขวัญสมาชิกที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ 
ในเวลาเหตุฉุกเฉิน พร้อมกับมอบเงินตามวรรคหนึ่งให้แก่สมาชิก และให้ฝ่ายจัดการ เรียกเอกสารที่แสดงถึง
สาเหตุของการบาดเจ็บและระยะเวลาในการเข้ารับการรักษาพยาบาลจากต้นสังกัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพ่ือประกอบการเบิกจ่ายเงินให้เรียบร้อยภายใน ๖๐ วัน 
 ข้อ ๗  สหกรณ์ทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะพิจารณาจ่ายเงินเยี่ยมสมาชิกที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ 
ในเวลาเหตุฉุกเฉินนี้ตามที่เห็นสมควร และคณะกรรมการพิจารณาให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 ข้อ ๘  ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด รักษาการตามระเบียบนี้  
 
         ประกาศ        ณ        วันที่    ๑       เมษายน  พ.ศ.๒๕๕๖ 
 
      พลเรือตรี สิริบุญ  สุคนธมาน 
       ( สิริบุญ   สุคนธมาน)  
            ประธานกรรมการดำเนินการ 
          สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
 
 
หมายเหตุ  หลักการและเหตุผลที่ประกาศใช้ระเบียบนี้  เพ่ือเป็นการเยี่ยมบำรุงขวัญสมาชิก ซ่ึงได้รับบาดเจ็บ
จากการปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกันเอกราช อธิปไตย และรักษาความสงบเรียบร้อยของประเทศ  
 

ข้อความเพ่ิมเติมร่างระเบียบ 
 
 ข้อ  ๖  สหกรณ์จะจ่ายเงินเยี่ยมสมาชิกที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ ในเวลาเหตุฉุกเฉิน  
ที่เข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นคนไข้ในของสถานพยาบาลติดต่อกันไม่น้อยกว่า ๗ วัน รายละ ๑,๐๐๐ บาท 



  การจ่ายเงินตามวรรคหนึ่ง ให้จ่ายเพียงครั้งเดียวต่อกรณีบาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ใน
เวลาเหตุฉุกเฉิน ไม่ว่าจะเข้ารับการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลกี่ครั้งก็ตาม 

 
ข้อจำกัดร่างระเบียบ 2 

1. ผู้แทนสหกรณ์ จะต้องเยี่ยมบำรุงขวัญหลังจากเข้ารับการรักษาพยาบาลแล้ว ๗ วัน 
2. สหกรณ์ต้องยืมเงินทดรองจ่ายตามจำนวนผู้บาดเจ็บ  
3. ฝ่ายจัดการต้องติดตามเรียกเอกสารที่เกี่ยวข้องเพ่ือขออนุมัติเบิกเงินสวัสดิการ  

ซึ่งอาจต้องใช้เวลานาน 
4. งานด้านธุรการเพ่ิมข้ึน (การโอนเงินทดรองจ่าย ติดตามเอกสาร) 


